
Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2017 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042800123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Administrativo e Financeiro da CODESP, respectivamente, e os Srs.
Eduardo Oliveira e Vinicius Francisco dos Santos, Superintendente e
Gerente de Recursos Humanos, respectivamente, da contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato n° 48/2016; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: AN-
TONIO NOÉ C. DE FARIAS - EPP; OBJETO: Adequação do Objeto
do contrato; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I, alínea "a" da
Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 27.04.2017; SIGNA-
TÁRIOS: Parsifal de Jesus Pontes e Maria Helena Moscoso da Silva,
respectivamente Diretor Presidente e Diretora de Gestão Portuária da
CDP e Antonio Noé Carvalho de Farias, Representante Legal da
Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 08/2017; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: SR3
Comércio Serviços e Representações Ltda; OBJETO: Prorrogação do
inicio do contrato por até 120 (cento e vinte) dias; FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: art. 78 XIV da Lei nº 8.666/93; DATA DA AS-
SINATURA: 20.04.2017; SIGNATÁRIOS: Raimundo Rodrigues do
Espirito Santo Junior e Maria Helena Moscoso da Silva, respec-
tivamente Diretor Presidente em exercício e Diretora de Gestão Por-
tuária da CDP, Victor Hugo Santiago Ribeiro, Representante Legal da
Contratada.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Encerramento Contratual; CONTRATANTES:
Companhia Docas do Pará - CDP e a Docenave VDC - Navegação
Vale do rio Doce S.A; OBJETO: Encerramento do Termo Precário de
Autorização de Uso ("Contrato"); DATA DA ASSINATURA:
30.11.2016; SIGNATÁRIOS: Parsifal de Jesus Pontes e Maria Helena
Moscoso da Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretora de
Gestão Portuária da CDP e Marcio José Bianchi Vieira da Silva e
Yury Sperka, Procuradores da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 1249/16; Quarto Termo Aditivo ao Contrato 002/2013;
Contratante: Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada:
DISTAK AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA; Objeto:
Prorrogação de prazo: a partir de 29/02/2017, por 12 meses ou de
nova contratação, decorrente de procedimento licitatório, cuja rea-
lização já foi determinada; Data da Assinatura: 23/02/2017; Sig-
natários: Srs. Nilton Tadeu Lira Neto - Contratante e Enaldo Fonseca
Sarmento - Contratada.

Processo nº 205/2017; Quarto Termo Aditivo ao Contrato 006/2014;
Contratante: Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada:
Vasconcelos Souza Serviços e Comércio de Balanças - ME; Objeto:
Prorrogação de prazo: 12 (doze) meses; Vigência: de 05/05/2017 a
04/05/2018; Data da Assinatura: 06/04/2017; Signatários: Srs. Nilton
Tadeu Lira Neto - Contratante e Fabiana Vasconcelos Souza - Con-
tratada.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2017 - UASG 393003

Nº Processo: 50600038283201485.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 145/2015. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 38743357000132. Contratado : STRATA ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Execução dos serviços de supervisão das obras de
implantação e pavimentação da complementação do Contorno de Ca-
choeiro de Itapemirim, incluindo Ponte sobre o Rio Itapemirim, na
BR-482/ES. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Edital RDC 145/15-
00. Vigência: 04/04/2017 a 22/06/2019. Valor Total: R$4.194.600,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE801424. Data de Assinatura:
04/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 393003-39252-2017NE800036

EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2017 - UASG 393003

Nº Processo: 50600022342201746.
PREGÃO SRP Nº 65/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 03263975000109. Contratado : SYSTECH SISTEMAS E TEC-
NOLOGIA EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de es-
tações de trabalho (Desktops e Notebooks). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 15, inc. II, Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 26/04/2017
a 25/04/2018. Valor Total: R$31.755.450,00. Fonte: 100000000 -
2017NE801794 Fonte: 100000000 - 2017NE801795 Fonte:
100000000 - 2017NE801796 Fonte: 100000000 - 2017NE801797
Fonte: 100000000 - 2017NE801798. Data de Assinatura:
26/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 393003-39252-2017NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 393003

Número do Contrato: 378/2013.
Nº Processo: 50600019775201391.
PREGÃO SISPP Nº 843/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 01415130000158. Contratado : ALTA ENGENHARIA DE
INFRAESTRUTURA-LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo e Au-
mento de Valor ao Contrato TT 378/2013. Prorrogação de prazo por
mais 365 dias consecutivos. O valor do contrato a PI passa de R$
16.526.111,10 para R$ 20.490.300,40, face ao acréscimo de R$
3.964.189,30. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, §2º,
art. 65, inc. II. Vigência: 04/05/2017 a 03/05/2018. Data de As-
sinatura: 27/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 393003-39252-2017NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 393003

Número do Contrato: 379/2013.
Nº Processo: 50600019776201335.
PREGÃO SISPP Nº 843/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 01415130000158. Contratado : ALTA ENGENHARIA DE
INFRAESTRUTURA-LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo e Au-
mento de Valor ao Contrato TT 379/2013. Prorrogação de prazo por
mais 365 dias consecutivos. O valor do contrato a PI passa de R$
13.607.272,63 para R$ 16.521.299,25, face ao acréscimo de R$
2.914.026,62. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, §2º,
art. 65, inc. II. Vigência: 04/05/2017 a 03/05/2018. Data de As-
sinatura: 24/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 393003-39252-2017NE800036

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Notificação de Autuação Por Infração de Trânsito N.º 033/2017.
A Autoridade de Trânsito com base nas competências elen-

cadas no art. 21 e fulcro no 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e ainda,
conforme art. 13 da Resolução CONTRAN 619/2016, NOTIFICA os
proprietários de veículos autuados pelo cometimento de infrações de
trânsito, concedendo-lhes o prazo legal estabelecido até o dia
15/05/2017 para, caso queiram, apresentarem Formulário de Iden-
tificação de condutor - FICI ou Defesa da Autuação nos termos das
Resoluções CONTRAN Nº 299/2008 e 619/2016. A Defesa da Au-
tuação deverá ser dirigida à Autoridade de Trânsito do DNIT e ins-
truída conforme as Resoluções do CONTRAN aqui referenciadas,
contendo no mínimo: requerimento com as razões, datado e assinado;
cópia deste Edital, da Notificação, do Auto de Infração ou documento
contendo a placa do veículo e número do Auto de Infração; cópia do
CRLV e documento de identificação do requerente que comprove sua
assinatura; procuração, quando for o caso; sendo pessoa jurídica,
documento que comprove a representação. O Formulário de Iden-
tificação de Condutor Infrator - FICI deverá ser devidamente pre-
enchido, assinado e acompanhado de cópia do documento de ha-
bilitação (CNH ou Permissão para Dirigir) do condutor responsável,
além de documento de identificação do proprietário do veículo ou seu
representante legal, o qual, neste caso, deverá juntar documento que
comprove a representação. Ao proprietário cabe a responsabilidade
nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade das in-
formações e dos documentos fornecidos. A Defesa da Autuação ou
Identificação de Condutor Infrator poderão ser apresentadas pelo link
infracoes.dnit.gov.br/dnitcidadao; enviada por remessa postal para
SAN QD. 03, Lote "A" Edifício Núcleo dos Transportes, Sala 32.69,
Brasília/DF, CEP 70.040-902; protocolizada na Sede ou em qualquer
Superintendência Regional do DNIT. Não serão conhecidas Defesas
da Autuação e/ou FICI apresentadas fora do prazo, sem comprovação
de legitimidade, sem assinatura ou sem os documentos necessários,
exigidos pela legislação. A lista completa das autuações e demais
informações poderão ser obtidas no site ou canais de comunicação do
DNIT (www.dnit.gov.br). Total de autuações publicadas no Edital:
173.462 (cento e setenta e três mil quatrocentos e sessenta e dois).

Notificação de Penalidade de Multa Por Infração de Trânsito N.º
034/2017

A Autoridade de TrânsitO com base nas competências elen-
cadas no art. 21 e fulcro no 281 e 282 da Lei 9.503/97 - CTB, e
ainda, conforme art. 13 da Resolução CONTRAN 619/2016, NO-
TIFICA da imposição de penalidade de multa os responsáveis pelo
cometimento de infrações de trânsito, concedendo-lhes o prazo legal
estabelecido até o dia 29/05/2017 para procederem ao pagamento da
multa por 80% (oitenta por cento) do seu valor, na forma estabelecida
pelo art. 284 do CTB e/ou, caso queiram, apresentarem Recurso nos
termos das Resoluções CONTRAN Nº 299/2008 e 404/2012. O não
pagamento enseja em inscrição do devedor em sistemas de inadim-
plência e Dívida Ativa da União. O Recurso deverá ser instruído
conforme as Resoluções do CONTRAN aqui referenciadas, contendo
no mínimo: requerimento com as razões, datado e assinado; cópia
deste Edital, da Notificação da Penalidade, do Auto de Infração ou
documento contendo a placa do veículo e número do Auto de In-
fração; cópia do CRLV e documento de identificação do requerente
que comprove sua assinatura; procuração, quando for o caso; sendo
pessoa jurídica, documento que comprove a representação. O Recurso
poderá ser enviado por remessa postal para SAN QD. 03, Lote "A"
Edifício Núcleo dos Transportes, Sala T2.56, Brasília/DF, CEP
70.040-902; protocolizado na Sede ou em qualquer Superintendência
Regional do DNIT. Não serão conhecidos Recursos apresentados fora
do prazo estabelecido, sem comprovação de legitimidade, sem as-
sinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação.
A lista completa das penalidades e demais informações poderão ser

obtidas no site ou canais de comunicação do DNIT
(www.dnit.gov.br). Total de penalidades publicadas no Edital:
199.223 (cento e noventa e nove mil duzentos e vinte e três).

Em 27 de abril de 2017
ANA CLAUDIA RODRIGUES AMARAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo de Reconhecimento de Dívida, pu-
blicado no DOU de 27/04/2017, Seção 3, página 134, ONDE SE LÊ:
... apresentado pela Diretoria de Infraestrutura Rodoviária...; LEIA-
SE: ... apresentado pela Diretoria de Infraestrutura Aquaviária... PRO-
CESSO: 50601.000285/2012-20

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

O Coordenador-Geral de Cadastro e Licitações da Diretoria
Executiva do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
no uso das atribuições constantes do inciso XI do art. 21 do Re-
gimento Interno desta Autarquia e art. 5º, II, da Instrução Normativa
DG nº 04/2015 de 23 de novembro de 2015, publicada no DOU em
25/11/2015, seção 1, página 62/64, NOTIFICA a empresa LYON
EXECUTIVA - COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA-
ME, CNPJ nº 72.588.650/0001-00, da Decisão de Primeira Instância
exarada no Processo Administrativo de Apuração de Responsabi-
lidade n° 50600.051774/2016-83, de aplicação da sanção de IM-
PEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM O DNIT E TO-
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL pelo período de 4
(quatro) meses, por a mesma não ter mantido sua proposta e ter
deixado de apresentar a documentação exigida no Edital para o cer-
tame licitatório (documentos relativos à proposta de preços e à ha-
bilitação), conforme itens 10.1 e 10.2 do Edital Pregão nº 072/2016-
00 (Decisão n. 03/2017), que tem como objeto a "Seleção de empresa
com vistas à contratação de empresa prestadora de serviço de Brigada
de Incêndio para atuar nas dependências do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT, conforme especificações e
condições constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste edital.".
Desta forma, em decorrência da notificação da empresa via Correios,
código de rastreamento n. JR578781215BR, não ter logrado êxito,
fica intimada a empresa da presente notificação, conforme disposição
dos arts. 19, §§ 1º e 4º, e 29 da Instrução Normativa/DG nº 04/2015,
para que, caso entenda de direito, manifeste-se no prazo de 10 (dez)
dias, para interposição de Recurso Administrativo, restando carac-
terizado o direito ao Contraditório e Ampla defesa.

ANDRÉ LUÍS ALBERNAZ MARTINEZ
Coordenador-Geral de Cadastro e Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 393009

Número do Contrato: 104/2012.
Nº Processo: 50601000193201169.
PREGÃO SRP Nº 49/2011. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Sétimo
termo aditivo de rerratificação e de prorrogação de prazo excepcional
por mais 180 dias consecutivos, passando a vencer em 21/11/2017.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II 4º DA LEI Nº8.666/93, COM
REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 9.648 DE 27/05/1998. Vigência:
15/03/2017 a 21/11/2017. Data de Assinatura: 14/03/2017.

(SICON - 27/04/2017) 393009-39252-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2017 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000521201782 . Objeto: Prestação de serviço público de
abastecimento de água e esgotamento sanitário para atender às necessidades da
Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilida -
de em 26/04/2017. ALAN OLIVEIRA DE FARIA. Coordenador de Admi-
nistração e Finanças. Ratificação em 27/04/2017. AMAURI SOUSA LIMA.
Superintendente Regional do Dnit No Estado da Bahia. Valor Global: R$
110.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIA-
NA DE AGUAS E SANEAMENTO SA.

(SIDEC - 27/04/2017) 393027-39252-2017NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 393027

Número do Contrato: 445/2016.
Nº Processo: 50605000002201633.
PREGÃO SISPP Nº 107/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
01379851000150. Contratado : CBV CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Pri-
meiro Termo Aditivo de Rerratificação e Inclusão de Cláusula Contratual, Al-
teração de Domicílio Bancário. Fundamento Legal: Art 60 da lei 8666/93, Ins-
trução Normativa/DG/DNIT Nº 02 de 25/04/2016 e no Contrato. Data de As-
sinatura: 26/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 393027-39252-2017NE800010

mariolucio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-28T00:41:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




